L igaminis Impedimentum impediens, ac dirimens Matrimonium, est inhabilitas ad novum conjugium contrahendum, que affectit, qui jam Uxor habet, & de praesenti est Matrimonio alligatus, si quis enim conjugatus, ac Uxorem habens præsumuerit unam aliam, vel plures mulieres in uxores (prima vivente) sibi affuerint, & de facto duceret, nullum esset quocumque conjugium sic posterius initum ob Impedimentum Ligaminis, quod

De Sacram. Matrim.

dirimit secundum Matrimonium, primo subsistente. cap. Christiano, & cap. Audite, dif. 34. capit. Licet, & cap. Apostoli, & cap. Fieri. 32. queſt. 7. cap. 1. cap. Licet, & cap. Tuas. De Spousa duor. ac predictus conjugatus, ita de novo aliud Matrimonium contrahens, committeret crimen Polygamia, & si crederet id factum licitum, effet excommunicatus iuxta Concilium Tridentinum sess. 24. de Matrimonio can. 2. sic diffiniens: Si quis dixerit, licere Christianis plures simul habere Uxores, & hoc nulla Lega Divina esse prohibit: Anathema sit.

Ad intelligentiam igitur hujus Impedimenti dirimenti, quod vocatur Ligamen, referenda hic vennunt summatis ea omnia, quæ sparsum à Theologis, Canonistis, & Historicis traduntur de Polygamia; & singillatim est videndum:

1. Quid, & Quotuplex sit Polygamia?
2. An Polygamia, & Polyviria sit prohibita de Jure Divino?
3. An de Jure Naturali?
4. An de Jure Ecclesiastico?
5. An de Jure Civili?
6. Quibus penitus afficiantur Polygami?
7. An Bigamia, & Biviria sit licita tum de Jure Divino, ac naturali; tum etiam de Jure Ecclesiastico, ac Civili? Et quomodo mors prioris conjugis probetur?

Quo ad Primum. Hoc nomen Polygamia compunitur ex duabus vocibus græcis, Poly, quæ significat multum, & Gam, quæ vult dicere Nupias; ideo Polygamia interpretatur pluralitas Nupiarum; quæ quidem est duplex, una illicita, ac prohibita; alia licita, & concessa: prima habet sub duas species, id est Polyviriam, ac Polygamiam [speciem]: Secunda subdividitur pariter in alias duas species subalternas, una quarum dicitur Bigamia, alia Biviria; & de singulis est agendum; nam scilicet de duabus primis speciebus; de aliis duabus ultimis in ultima parte hujus Decisionis. Idcirco Polygamia illicita, ac prohibita definitur quod fit Conjugium uniuersum Viri cum pluribus Usoribus simul retinet. Ita Salmaniensis tract. 9. de Matrim. cap. 5. num. 1. ex quo definitione, vice verba, definitur Polyviria quod sit unius mulieris cum pluribus maritis simul retentis conjugium. Et quoniam de ufo Polygamia ante Evangelicam Legem non est dubitandum, tum apud omnes nationes barbaras, tum apud ipsos Judæos, ut ostendemus infra num. 10. & 11. disquidendum hic venit, an aliebi fuerit practicata etiam Polyviria? Et equidem eam in ufo fuisse apud Persas, & Medos restans Alexander ab Alex. libr. 1. cap. 24. & Celius Rhodiginus Antiquar. leg. libr. 18. cap. 29. referentes, prædictos populos licentiam concessisse Usoribus suis, ut tot maritos sibi deligerent, quos sibi placeant; immo incivilis mulier illa videbatur, quæ ad minus quinque maritos non haberet. De Britannis feminis scriptum reliquit Julius Cæsar in suis Commentariis, eas solitas fuisse nubere eodem tempore decem Viris, & ultra. Strabo quoque in descriptione Arabie lib. 16. narrat, confutum fuisse apud Sabæos, & Nabathæos, ut una Uxor deferviret ad carnalem copulam omnibus viris ejusdem familie, & domus, qui propterea, cum intrabant ad illam, baculum suum pro signo ponebant ad oculum cubiculi; quo viro ceteri ab ingressu abstinebant, ut eosdem Autores referens fuisse distinxit D. Clement Abbas Tofius Monachus Congregationis S. Sylvesteri, Ordinis S. Benedicti in Descript. Geograph. & Histor. India Orientalis tom. 2. de Imperio Sinarum dif. 2. dif. 3. pag. 402. ubi ex eodem Strabone hunc casum refert: Era una giovine di bellezza rare, e figlia del Re: aveva quindici Fratelli, li quali erano tutti diventati suoi Mariti. Ma perché frequentavano troppo il palazzo, con entrare successivamente uno dopo l'altro da Lei, lasciando alla porta il solito segno del bastone,

K 3 Ellia

*Ellis infestitida penò simile astuzia . Procurò di contrapporre i bisogni di ciascuno de' suoi Fratelli ; e ciò fatto ne poneva uno alla porta ; indi a poco levava quello , e con tale arte ve ne poneva un' altro ; e così li Fratelli ingannati non ardivano entrare ; finché da un di loro fu scoperto l'inganno in questa guisa . Trovavasi nel Foro con tutti i suoi Fratelli , da i quali partito per andare dalla Sorella , vide un bastone alla porta ; del che maravigliatosi , sapendo non poter effere d'alcuno de' suoi Fratelli , che lasciati aveva nel Foro , sospettò che fosse di alcun' altro ; onde infurato se ne corse al Padre , per condurvelo , e farla cogliere in adulterio : Il quale rivo giunto non vi trovò alcuno ; ma ben ammirò l'invenzione altrettanto sagace , quanto honesta di quella giovine . Quid si quis querat , cur Polyviria non fuerit communis apud omnes nationes ad exemplum Polygamiæ , quam ante Legem Evangelicam omnes gentes erant amplectantes ? Respondebat P. Stephan. Menochius Soc. Iefita in *Economica libr. 1. cap. 8. num. 3* , ob plures rationes .
1. Quia Viro tamquam Capiti , ac Superiori mulierum plus debuit competere , ac licere , quam ipsis .
2. Quia ex Polygamiæ multiplicatur proles , ut in filiis Jacob , ac Regis David apparuit ; ex Polyviria mulier fit inhabilis ad generandum , ut experientia docet in Meretricibus . 3. Quia ex eadem definiratus quies , & pax domestica , que sub pluribus maritis in eadem domo consistente non valet , juxta illud Lukanum libr. 1. *Pharol. pofl init.**

*Nulla fides regni Sociis, omnisque potestas
Impatiens consortis erit:*

Onia si mulier illa conci-

Quia hi mulier illa conciperet, ac pareret, natus
maritis educare vellet prolem, quam suam esse
sciret. 5. Quia inter eosdem maritos discordia ex
etioplia nutritur, dum unus minus amari ab U-
nore, quam alter putaret; & sicut tauri pugnant in
mentis inter seiplos, sic mariti digladiarentur, nam
concessum est Proverbius Ovidii:

Non bene convenientur; neque in eadem Sede morantur

Majestas, &c. Amor.

t de se ipso, tamquam postposito à Lesbia, quæ agis Gellum uti pulchriorem amabat, dolens cenerat Catullus:

Gellius est pulcher, quid ni? quem Lesbos malit, Quām te cum tota gēta, Catulle, tua.
aut propter his, & alii rationibus à P. Menochio
sapra confidat, appare Polyviriā tam
pesteram non fuisse ulū receptam, etiā à Ly-
torgo in Republica d. Spartanorum concepsam, ut no-
tum idem Menochius d. 8. numer. 4. & à Matro-
nis Romanis impensè desideratam, iuxta Papirii
rætextati egregium figuramentum, de quo Papirii
lib. 1. Nod. Attic. cap. 2.3. & Macrobius lib. 1. Sa-
cra. c. 6. videlicet, quid in Senatu disputatione fue-
runt, an duas Uxores unū Marito concedendas, vel
unū Maritos Uxor unī? Quod Papirii Mater cre-
dentes eis verum, participavit aliis Matronis, qua-
sibidie in magno numero ad Senatum confluxer-
ant, deprecantes, Una potius ut dubius Viris nu-
ta floret, quām Uni due; refertur etiam à Jacobo
Menochio De Arbitr. Edict. cap. 420. numer. 61. Et
rationibus eamdem Polyviriā tamquam pri-
mū principiū naturae contraria nūmquam fuisse à
Deo permisam, neque circa eam dispensationem
obserفات S. Thomas in 4. dif. 33. quest. 1.
art. 1. & in addit. ad 3. part. q. 65. art. 1. ad 6. San-
chez libr. 7. de Matrib. difp. 80. num. 1. ubi plures
& alios addunt Salmanticensis hoc idem nos-
tantes d. trñ. 9. cap. 5. num. 2. &c. 3.

Quo ad secundum, in quo Quæritur, An Polygania, & Polyuria sit prohibita de Jure Divino? Omnes DD. Catholici respondent affirmatiue, & id probant ex sequentibus. Primo ex Genes. 2. 22. ibi: Et aiebat Dominus Deus eostam, quam tulerat de

dam in mulierem ; per unam enim costam , & per
nam mulierem significavit Deus unam tantum Uxo-
rem licitam fore ; & plures esse prohibitas , ut ha-
batur in cap. *Gaudemus*. De Divortiis ; ubi habere
lures Uxores Innoc. III. ait , absonum hoc videtur ,
& inimicum Fidei Christianae , cum ab initio una costa
in unam feminam sit conversa . Secundo , ob illa
verba per os Adam a Deo prolatas Genes. 2. 24. Re-
quie homo patrem suum , & matrem , & adhuc erit
uxori sua , & erunt duo in carne una . Quia repetita
erat a Christo Domino in Evangelio Matth. 19. 4.
Si : Non legiſis , quia qui fecit hominem ab initio ,
propter eum dimitissit homo patrem , & matrem , & adhuc erit
uxori sua , & erunt duo in carne una . Si ergo de-
bet esse duo in carne una , Unus maritus de Jure
Divino non potest ducere plures uxores ; neque una
Iuxta plures Maritos . Ita S. Hieronymus in d.
Matthew 19. 4. *Hoc in exordio Genesi scriptum est* , di-
cendo *Masculum* , & *Feminam* ; non enim ait *Masculum* ,
& *Femina*s sed *masculum* , & *Feminam* , ut
nisi conjugi consoritia nescierentur ; & dixit , adhe-
rebit *Uxor* *sua* , non *UXORibus* . Concordat S. Jo-
Chrysostomus , *Homil. 63.* in *Matth.* ita dicens *Jus-
titiam* , quod *unus unius conjungatur* , nam si volueris alie-
ni etiam duci *Uxorem* , *Uni Viro* *creato* , multas con-
veniunt mulieres . Confimilem dat explicationem
Chophilatus ibid. his verbis : *Oferunt opus* , &
Legislatores eius , qui nos a principio formauit , esse mo-
riganiam ; ab initio enim unum conjunxit Deus uxi ;
quod ita non oportet unum virum conjungi multis ,
aliorum plurimorum SS. Patrum non diversas expla-
nationes adducit *Judocus Coccinus* tom. 2. *Theofaur.*
9. art. 2c , ac eodem SS. Patres hanc rationem
confiderantes allegat *Sanchez* libr. 7. dip. 80. num. 1.
Tertiò , quia Deus , dum praecepit *Noe* ingressum
jus , ac filiorum , animaliumque in arcam , mentione-
fecit de uno tantum masculo , ac de una tan-
tum femina omnium specierum , dicens Genes. 6. 19.
adgredieris in arcum tu , *et filii tui* : *Uxor tua* , &
filios filiorum tecum ; & ex cunctis animalibus
niveles carnis bina induces in arcam , ut vivant te-
num , *masculi sexus* , & *femini* . Ergo ex Jure
Divino prohibita erat Polygamia , non enim ordi-
nat , ut induceretur unus *Masculus* , & plures
*Femina*s ; sed *Urus* , & *Una* ex omnibus speciebus
animalium . Quarto , Quia Apostolus Paulus quo-
tuecumque commendat fidelibus statum Matrimonia-
lium , loquitur eis in singulari numero ; utpote ad
Ephes. 5. 33. *Unusquisque Uxorem suam sicut seipsum*
adiligat . *Uxos autem tunc Virum suum* . Item scri-
bitur ad Rom. 7. 2. ait : *Nam quis sub viro est mu-
lier , vivente viro alligata est legi* ; si autem mortuus
vir eius , soluta est a lege *Viri* . Idemque re-
petit 1. Cor. 7. 39. *Mulier alligata est legi quanto tem-
pori Vir eius viruit* ; quod si dormierit *Vir* *eius* liberata
est a legi , cui vult , nubat tantum in *Domino* . Ig-
nur non nominando *Uxores* in plurali numero , ne-
que *Maritos* ; sed *hos* , & *illas* in singulari , deno-
tati , a Legi Divina statutum fuisse , ut mulier Una
tantum Viro nubetur , & *Urus* *Umanus* tan-
tum Mulierem habetur in *Uxorem* . Quinto , quia
sic testatur Concilium Nicænum can. 24. ut legitur
tom. 1. Concilior. pag. mibi 571. his verbis : *Nemo*
debet duas Uxores ducere , *nec Uxori sua alteram*
nubilem per concupiscentiam introducere , *sicut Deus*
ordinavit . Et Sexto adstipulatur Concilii Tridenti
anathematizatio d. *seff.* 24. can. 2. *Si quis dixerit ,*
licet Christiani plures simul habere Uxores , *et hoc*
ulla Lega Divisa esse prohibitus ; *Anathema sit* . *Am-*

At contra prædicta duæ gravissimæ fieri possunt
objectiones. Una est, quod nullus adest Sacra Scriptura locus, per quem Deus prohibet pluralitatem
Uxorium; immo statutum legitur in Deuteronomio 21. 15.
quod si haberit homo duas Uxores, unam dilectam, 9

alteram odiosam; genueritque ex eis liberos, & ferior filius odioso primogenitus; volueritque substantiam inter filios dividere; non poterit filium dilecte facere primogenitum, & preferre filio odiose. Ergo tantum abest, quod Scriptura Sacra Polygamiam prohibeat, quin ab eadem referatur, & approbetur pluralitas Uxorum. Altera obiectio est, quod valide torqueat Scriptorum ingenia, quod Sancti Patriarchae veteris Testamenti à pluralitate Uxorum, & à Polygamia non abstineant; sicutdem Abraham duas eodem tempore habuit Uxores, Saran, & Agar. Gen. 16. 3. Jacob vero quatuor, Liam, Rachelem, Balam, & Zelpham. Tornicellus ad Annun. M. 2283, num. 3. Sic Helcanae dues erant Uxores Anna, & Phenenna; David vero decem, & octo, ut ex Lyrano advertit Basilius Pontius de Matrim. d. libr. 7. cap. 49. num. 5. & probatur ex Schemate familiare David quod ponit Saluanus ad Annun. M. 2981. num. 11. in quo nominatim ponuntur Davidis Uxores octo, idest Michal, Achivon, Abigail, Maachah, Haggith, Abital, Eglah, & Bersabea; ex quibus omnibus (prima Michale excepta) genuit plures filios, qui recententur. Paralipom. 3. a. num. 1. & seqq. deinde num. 8. dicunt, Omnes hi filii David, absque filiis concubinarum. Quas quidem concubinas ei sussive decem, notatur 2. Reg. 15. 16. dum fugeret David à furore rebellis filii Absalom; ibi: Et reliquit Rex decem mulieres concubinas ad custosdam domum. De Salomon autem ait Textus Saec. 3. Reg. 11. 3. Fueruntque ei Uxores sexaginta. Regine septingenta, & concubina trecenta. De Ro- boamo autem eius filio 2. Paralipom. 11. a. Uxores decem & obo duxerat, concubinas autem sexaginta; & genit virginiti obo filios, & sexaginta filias. Nec est dicendum, quod predicti Patriarchae, & Reges, tot mulieres sibi copulando, peccavarent, (ut aliquem posse suscipiat disteri Scotus in 4. dist. 32. q. 1. relatus ab Emin. Card. de Lauræa de Matrim. disp. 24. n. 56.) quia, ut observat Sherlogus tom. 3. in Cant. Vefig. 34. cap. 6. sed. 1. num. 9. uis est Sacra Scriptura magnorum Virorum lapis & revere, & sugillare; & de predictis Patriarchis, & Regibus nullum reprehendit, nisi Davidem ex facto Bersabea Uxoris Uriæ, ius cuius interfecit. 3. Reg. 15. 5. & Salomonem, qui ut mulieribus suis complaceret, Fana Idolorum confixit. Eccles. 47. 2. Igitur, si Polygamia erat à Lege Divina prohibita, quomodo a predictis Sanctis Viris, ac Regibus praticabantur?

pravidit, ubi legitur hanc dispensationem? statim subdit: Hac autem dispensatio non concessa est extera a aliqua Scriptura, aut locutione; sed inspiratione interna, facta Patriarchi, que derivata est vi Exempli, & Confutandis ad reliquias ex populo Israelitico, ac proximis omnibus illis pluralitas Uxorum licet. Et pro tali responsione citat S. Thomam in 4. Sent. dist. 33. q. 1. art. 2. in corp. & ibid. S. Bonavent. Richardson, Gabriel Capreol. Durand. Sotum, & alios, inter quos Emin. Card. Bellarminum lib. 1. de Matrim. capit. 11. propositi. 3. & 4. Valentini 4. p. disp. 10. q. 1. punt. 3. Sanchezio adhæret etiam Basilus Pontius d. libr. 7. cap. 49. num. 4. ibi: Ex Revelatione ergo Divina tantum et pluralitas Uxorū illo induita temporis. Si enim Uxorū unitas a Patres, & Concilia docent, est in Lege Divina, sequitur, sine ejus dispensatione licuisse nulli. Que Revelatio primis Patriarchis expref̄dā priuām, ad alios corum verbo pervenit, & exemplum. Et cum haec responsione transirent omnes Theologischolastici, & Morales moderni, Salmanticenses d. trati. 9. de Matrimon. cap. 5. num. 31. Leffus in Oper. Peplum. De Sacramentis. Matrim. capit. 1. dub. 7. & 7. Et Emin. Cardin. de Lauræa d. disp. 24. a. numer. 6. & seqq. ubi refert dicta SS. Patrum de eadem dispensatione per viam internam Revelationis concessa, & allegat Innocentium Papam III. in cap. Gaudemus. De Drovitis si loquenter: Nec ulli umquam licet, infiniti plures Uxores habere, nisi cui fuit Divina Revelatione concessum, que mos quandoque, interdum etiam fas censetur, per quam sicut Jacob a mendacio, Israelite a furo, & Sampson ab homicidio, sic & Patriarcha, & alii Viri iusti qui plures leguntur sicut habuimus Ursus, & ab antiquo excutantur. Ex Canonitis eamdem responsionem tradit Emmanuel Gonzalez in cap. Acceptifi. 2. De Spons. duorum, ubi sub num. 8. adducit pluri- mos Sanctos Patres, ac Doctores primitivæ Ecclesiæ, qui assertunt, antiquos Patriarchas non peccasse, eti Polygamos ab Divinam dispensationem, quæ fuit illis à Deo concessa post diluvium, sum (ut ipse ait) ad multiplicatissimum generis humani, tum ad propagationem populi fidelis, & cultus divini, qui in sola familia Abram, ac deinde in populo Israelitico residens fuit: Idem affirmat ex Scripturis Sherlogus in Cantic. d. tom. 3. Vefig. 34. sed. 1. num. 9. pluribus SS. PP. adductis, qui omnes respondent, (ut ipse scribit) Deum prepotenter, & suum triumorum rerum universarum Dominum dispensatorem cum

Ad Primam objectionem responderet Emin. Card. de Lauria d. disp. 24. num. 55. his verbis: *Nullus est Sacra Scriptura locus, qui verbis explicitis dicat, Non actripias secundam Uxorem transeat. Nullus locus quis implicitè hoc dicat.* Et ab Ecclesia ita sit explicitus? Nego: nam, ut patuit, Patres, & Ecclesia locum Genes. 2. 24. *qui explicant, & sic intelligendum stulantur.* Deinde refutoly aliam objectionem partem de dubius Uxoribus, de quibus in 13 Deuteron. 21. 15. sic dicendo: *Moyles non loquitur de Viro habentem finul duas Uxores, odiisam, & diledam; sed de repudiante odiisam, & accipiente successore diledam: in quo casu statutum, ut si ex odio filio habeatur primogenitus, non poterit postponere filio dilectio, & privari Primogenitura. Recordetur Studentius Lector ea, que diximus supra Decif. IX. de concessio Hebreis libello Repudii, per quod solvabant vinculum Matrimonii, adeo ut non fulm Vit repudiatis, sed etiam Uxor repudiata poterat alii nubere; & germanam esse supradictam reponsionem cognoscet.*

Ad Secundam objectionem respondet Sanchez d.
libr. 7. disp. 80. num. 12. his Verbis: *Veteres Patres
Legis antiquae, pluribus Uxoribus conjuncti, culpe
immunes fuerunt, eò quod Deus cum illis dispensarit.*
14. Et occurrence replicationi, quam sibi fieri a legente
De sacra Matrim.

corporis, sed Vir similiter nec Vir potestatem habet nisi corporis, sed Mulier. Secundo, quia Jus naturale vult, ut inter Maritum, & Uxorem sit Societas, non autem ut haec sit ancilla, aut inserviens; sed participes Imperii in domo, ac familia, ut considerat S. Thomas 1. p. quæst. 92. art. 3. & idem ex latero. Viri sunt producta, non ex pedum offibus, ut ostendatur prædicta Societas, & Imperii, ac guberni domus participatio. Sed tale Imperium, ac gubernium requirit singularitatem, ut inquit D. Augustinus lib. de bono coniug. cap. 17. Ergo est contra Junum naturale plures simul habere uxores. Tertiò, Jus naturale requirit, ut inter conjuges servetur pax, quietes, amor, & dilectio. Sed ubi sunt plures UXORES, non possunt esse prædictæ virtutes; quorum loco subtrahuntur iuræ, rixæ, ac discordie; ut de Sata, & Aga legitur Genes. 21. 9. de Rachel, & Lia. Genes. 30. 1. ac de Anna, & Phenena. 1. Reg. 1. 6. Ergo pluralitas UXORUM est contra Jus naturale. Quartò, Natura ordinavit Matrimonium, ut proles a parentibus omni studio bene educetur, ac ad eorum hæreditatem admittatur. Sed ubi sunt plures UXORES ex eodem Viro diversos filios habentes, talis finis conseqüi non potest; cum Uxor prædictæ aliarum filiorum ab affectu, & a successione Patrii repelat, ut de Adonia ex Haggith genito à David depulso à Bersabea, ac Salomone ex ea instanti, ac scriptum admisso, testatur Scriptura 3. Reg. 1. Ergo Polygamy est contra Jus naturæ. Quintò, Matrimonium est à natura institutum in remedium concupiscentie. Sed unus Vir pluribus UXORIBUS satisfacere non potest ad sufficiendum in redditione debiti, cuius defraudentia eis magnopere displacebit. Menochius de Arbitr. Jud. d. cap. 420. num. 60. & cuius solutionis feminæ sunt avidissimæ, ob nimiam, quam experientur, voluptam, ut ex testimonio Medicorum notat Zæchias in Q. Medicol. lib. 3. tit. 1. q. 7. n. 15. ubi ponit haec Juvenalis carmina ex Sat. 6.

17. Quem prestat potest Mulier galante pudorem?
Que fugit à sexu, vires amat, hec tameo ipsa
Viv sollet fieri; nam quantum nostra voluptas?

Igitur qui plures ducit, naturam ipam offendit. Sexto, quia præceptum naturale est, ut quod tibi non vis, alteri non facias. Sed nullus est Maritus, qui velit, UXOREM suam numerus pluribus viris. Ergo ex præcepto naturæ, Vir non debet plures feminas sibi nuptias copulare. Septimò tandem, quia quod Matrimonium à principio sua infinitatione habuit, est de Jure naturæ. Sed à principio institutum fuit inter Unum, & Unam tantummodo, ut probatum est supra num. 8. Ergo unica Uxor est de Jure naturæ: pluralitas UXORUM est contra Jus naturale. Quare his, & aliis rationibus ita docent, & tenent Sanchez d. lib. 7. cap. 80. n. 4. Baillius Pontius pariter lib. 7. cap. 49. num. 3. Salmanticenses d. 18. art. 9. cap. 5. & seqq. num. 20. & num. 21. ubi ex hoc inferunt, quod nec Ecclesia, nec Summus Pontifex potest modo dispensare, ut quis plures UXORES ducat, cum Polygamy sit prohibita de Jure naturæ; & idem astruit Emin. Card. de Louraa d. disp. 24. numeri 39. Menochius de Arbitr. Judic. d. cap. 420. n. 15. & seqq. & pluribus citatis Schologus d. tom. 3. in Cantic. Vesp. 34. num. 9.

Sed objicit aliquis: Deus non potest dispensare in his, que sunt contra præcepta naturæ, & dictam rationis, S. Thomas 1. 2. quæst. 100. art. 8. Theologi omnes cum Magistro Sent. in 1. art. 48. & in 3. art. 37. & ratio est, quia actiones contra naturalia præcepta, & rationis dictam sunt peccatores. Quoniam ergo dispensatum fuit cum Hebreis, & Patriarchis Legis antiquæ, ut plures eodem tempore UXORES haberent, si haec dispensatio erat contra Jus naturale, & præcepta ab eo indita circa Matrimonium?

Totius objectio duplice Responso. Primum est quod Deus tamquam Dominus supremus potest dispensare etiam contra Jus naturæ, mutando circumstantias rerum ita ut dispensatio non sit peccatum, prout fecit, quando ordinavit Abram, ut occideret filium suum Iacob; Hebreis, ut valde argentea auferret Ægyptiis; & Osee, ut carnalem copulam cum fornicatoria haberet; in illis enim casibus, ex Dei dispensatione, neque homicidium, neque furtum, neque fornicatio vixit peccatum. Ita Salmanticensis dicit, tradi. 9. de Matrim. cap. 5. num. 46. Secundum responsum est, quod præcepta à Jure naturali circa Matrimonium statuta, alia sunt primaria, primam, & principale bonum ejusdem Matrimonii concernientia; quod est præceptio, & generatio prolis; & alia sunt secundaria, quæ spectant ad alia conjugii bona; ut reciprocus amor, intristrio, ac educationis prolixi perfetta, & similia. Primaria præcepta sunt indispensabilia, non autem secundaria; quia haec esti cum aliquo incommodo dispensentur, ob aliud magis bonum possunt compensari, & tolerari. Ex his doctrina Scotti in 4. art. 17. & disp. 26. F. & d. 32. G. Eminen. Card. de Louraa d. disp. 24. num. 33. ubi haec ponit: Circa prima nulla cadit dispensatio, & ita oportet semper visum esse peccatum: circa secunda cadit dispensatio, & sic ut sit scripturæ in monogamia fuit aliquando a Deo dispensatum.

Ex his iustum est deducere, quod Polygamy sit contra primaria præcepta pro Matrimonio à Jure Naturali edita; quia congressus carnalis plurium Viatorum cum una muliere implicat prolixi procreationem, & destruit certitudinem genitoris. idem in ea numero dispensatum fuit, neque potest dispensari; unde merito scripsit Gobatus de Matrim. tradat. 9. num. 279. transcripsit esse omnes nature, & judicis meritis illum Regnum Congo (cf. Regnum 22 Congo non prope auctum a Regno Congo) que prius quam a Patribus Capuccinis reduceretur ad Fidem Orthodoxam, à qua decivit at ad Arbeitum, habebat copulatas sibi conjugio quadraginta Viros superfluitates. Rationibus autem in contrarium adductis circa æquitatem contractus Matrimonii, per quam sicut Viro fuit permitta aliquando pluralitas UXORES, ita videtur concessibilis UXORI multitudo Maritorum, ne ei sit iniustitia, minus concedendo, quam marito, respondet Emin. Card. de Louraa d. disp. 24. art. 77. & seqq. quod celsibus iniustitia tum quia UXOR nubebat Patriarchis cum hac conditione factem tacta, ut ipsi possent alias UXORES sibi copulare, tum etiam quia erat differentia circa valorem corporum permutorum; nam magis valebat corpus Viri, qui post secundatum UXOREM, habilis erat alias gravidare, at UXOR semel gravida, at alias maritis iterum gravidari non poterat.

Quo ad Quartum Polygamy est etiam prohibita de Jure Ecclesiastico, quia ab Ecclesia silt semper damnata, & numquam permisa. Hoc probatur. Primo Ex can. Apof. 48. dicente: Si quis Locus sua UXORES rejicit, aliam accipiter, vel ab aliis solutam, segregatur. Secundò ex Concil. Niceno 1. in cit. 24 can. 24. Ubi sic: Nemo debet duas UXORES ducere, nec UXORIS sue alteram mulierem per concupiscentiam introducere. Tertiò, ex Concilio Elberitan cap. 8. & 9. sic decernit: Femina, quæ adulterum marinum reliquerit fidem, & alterum ducere, prohibetur, ne ducat; sin autem duxerit, non prius recipiat communione, quam is, quem reliquerit, de faculo exierit. Quartò, ex cap. 20. nos. 24. quæst. 3. ubi Nicolaus Papa sic ait Lothario Regi: An non diffusa ultione ferendus es, qui in duabus UXORIBUS adulterium Lamech, & agitum initatus esse dinoservis? Lotharius ille fuit Rex Francorum Lotharii Imperatoris Filius, qui dimissa legitima conjugie, pellicem subintriduxit, & tentavit Poly-

gamiam in suo Regno introducere; sed fuit coercitus à Nicolao Papa I. ut differat Spondanus ad Annum Christi 863. numer. 3. & nos diximus supra Decis. X. Quintò ex cap. de Coniugal. 27. q. 2. in quo Siriclus Papa electus anno 385. Hymerio Episcopo Tarraconensi sic respondit: De conjugali violatione reguissili, si paullum alteri desponsatum alter in Matrimonio posse accipere? Tale ergo connubium athenæmizamus, & modis omnibus, ne fiat, prohibemus. Et iure quidem, quia in ea sufficit crimen Polyviria, in vitro autem iliam dicente adulterium. Sexto in cap. Cum per bellum, cum quatuor seqq. 34. q. 1. in quibus, decernitur, ultra primam UXOREM, vel primum maritum, iisdem viventibus, alii non esse nubendum. Idem præcipit in cap. Videtur.

35. q. 6. in cap. Accipitri. De Sponsa duorum. & in supradict. cap. Gaudemus. De Divortio. Septimò ex Synodo Romana sub Eugenio II. & Leone IV. Anno 33. in qua, inter cetera, statutum legitur: Nulli licet ullo tempore duas habere UXORES. Octavò ex Joanne Papa VIII. electo anno 1572. qui in Epist. 19. sic scriptit: Jubemus, ut nullus proprium relinquat UXOREM, & illa vivente alteram sibi scire prefigat. Nonò (omisitis aliis texis ac SS. Patrum contra Polygamy dictis), relatis per Eman. Gonzalez in cit. cap. Accipitri. numer. 3. De Sponsa duorum. & ex Concilio Tridentino d. sess. 24. de Matr. cap. 2. Si quis dixerit, liceat Christianis plures simul habere UXORES, & hoc nulla Lega Divina esse prohibutum, Anathema sit.

Vero obstat videtur S. Ambrosius in D. Pauli Epist. 1. ad Cor. cap. 7. relatus in cap. Uxor. 32. q. 7. ita dicens: Uxor a viro non discedat, nisi causa fornicationis; quod si discederit, aut maneat innupta, aut reconcilietur Viro suo. & Vir similiter non dimittat UXOREM. (Hec Apostolus. Subdit deinde S. Ambrosius) Ideo non subdit de Viro, quod de UXORE premisit (ideo quod maneat innupta) quia Viro licet ducere aliam. Ergo ex hoc textu de Jure Ecclesiastico licita era Polygamy. Glossa ad hunc textum respondit tripliciter. 1. Quod illa ultima verba fuerint à falsatoribus inferta. 2. Quod ille Ambrosius fuit alius à S. Ambroso Episcopo, & Ecclesiæ Doctore. 3. Quod illa verba intelligenda sunt, ut Viro licet ducere aliam adultera premortua. At Basilius Pontius dicit. lib. 7. de Matrim. cap. 32. num. 3. & 4. responderit 4. Quod, esti verba illa verè sint S. Ambrosii, ita fuit locutus juxta Leges Civiles Imperatorum, in quibus erat veritatismissus; & a quibus concessum erat, ut dimissa UXORE ad adulterium, marito licet, ex vivente, aliam UXORE ducere, quod ex aliis texis ostendit etiam ibidem.

Quo ad Quintum, Nihilominus etiam de Jure Civili prohibitam fuisse Polygamy aperte legitur in Infor. 5. Affinitatis. iii. De Nuptiis. in l. 2. C. De Incep. Nupti. in l. 18. C. De Adulter. in l. Nemo. C. 27 de Judeis. & in aliis legibus, quas cumulat Eman. Gonzalez ad d. cap. Accipitri. num. 6. De Sponsa duorum, ubi etiam notat, quod qui eodem tempore plures ducabant UXORES, notabantur infamia, & amitterebant ius faciendo testamentum ex l. 1. ff. De his, qui non infam. & ex aliis Juribus, & DD. ibi cumulatis. Nec prædictis oblat textus in l. Communis 7. S. Idem. 8. ff. Commun. divid. ubi traditur modus dividendi hæreditatem illius, qui moriens reliquerit duas UXORES prægnantes; ex quo deducitur, quod de Jure Civili licita erat Polygamy, & pluralitas UXORUM. Nam ut declarat Fornerus lib. 6.

28 Rerum Quotidian. cap. 13. & Gonzalez ubi supra numer. 9. cum de Jure Civili Romanorum licetum esset repudium UXORIS, & post illud permisum foret aliam UXOREM ducere, quia prima habebatur tamquam mortua, & in eo casu contingere poterat, ut repudiata gravida esset, ac simul prægnans remaneret secunda nupta, dum moreretur maritus: at retenta prima UXORE Jus Civile non permittebat secundam ducere: ut latè probat Jac. Menochius de Arbitr. Judic. cap. 420. à num. 90. & seqq. ubi narrat, rejectam fuisse à Senatu Romano Legem, quam pro pluralitate UXORUM C. Casar publicandam derat Hælio Cæcinæ, ut ex Svetonio in Cesar. Vita cap. 52. subdets ex Socrate libr. 4. Hispro. Eccl. cap. 30. quod etiam Valentianus Imperator, 29 præter Severam UXOREM, aliam sibi, nempe Justinam, cuius pulchritudine captus erat voluit copulare; & ob id Legem tulit, ut unicuique licet plures UXORES simul habere; sed Lex illa accepta non fuit, tamquam exosa, & Evangelica Veritati contraria.

His iutur omnibus attentis Juribus, à quibus Polygamy censetur proscripta, evidenter patet temerarius anus Martini Lutheri, qui inter ceteros errores hunc quoque injunxit, quod feliciter Polygamia sit licita; adēd ut possit quilibet Christianus plures UXORES simul habere, ut nota Salesie de S. Inquis. tom. 2. libr. 3. cap. 18. num. 111. quam pestiferam doctrinam non erubuit ad proxim deducere, una cum impudentissimis suis discipulis, prout constat ex eorum Voto, quo in scriptis dederunt Serenissimo Principi Philippo Landgravio Hassiae Comiti, requirent ab eis anno 1539. An tuta conscientia, præter UXOREM, quam cum prole habebat, aliam etiam ducere posset, ut faciliter libidini indulgeret? Cui responderunt affirmativa, ita tam, ut secreto secundam UXOREM duceret, & coram paucis testibus, illico sibi confidentibus, ne commotio aliqua fieret in populo ob hanc novitatem, ut legitur in Historia Universalis Revolutionis Europe, Autore Monsieur Varillas tom. 3. libr. 12. de rebus gestis ab anno 1539. usque ad annum 1541. ubi ponit per extensum prædicatum Votum Lutheri, ac discipulorum eius; in quo, premisit, quod Deus ab initio instituit Matrimonium inter unum, & unam tantum; & quod postea ob fragilitatem carnis dispensavit, ut unus Maritus plures UXORES habere posset, ut habuit Lamech, Abraham, & alii in Lega Moysæ, & quod repetita in Evangelio prima Matrimonii institutione inter unum masculum, & unam feminam, nihilominus non reperitur revocata licentia Hebreis concessa de pluralitate UXORUM; Votum, ac Consilium suum confirmentur his Verbis:

Vestra Celsitudo, si omnino conculserit, adhuc unam Coniugem ducere, judicamus id secreto faciendum, ut superioris de dispensatione dictum; nempe ut tantum Vestra Celsitudinem, illi persone, ac paucis personis fidibus confit Celsitudinis Vestra animus, & conscientia sub figillo Confessoris. Hinc non sequuntur diuersi momenti contradictiones, aut scandalum; nimirum est instaurari. Principes concubinas alre; & quamvis non omnibus è plebe constaret rei ratio; tamen prudenter intelligent, & magis placebat hoc moderata vivendi ratio, quam adulterium, & bellum, & impudicum adulteri; nec curandi aliorum sermones, si recte cum conscientia agatur. Sic, & in tantum hoc approbamus; nam quod circa Matrimonium in Lega Moysi fuit permisum, Evangelium non revocat, aut vetat, quod exterrimus Regimen non immutat; sed affter eternam iustitiam, & eternam Vitam, & orditus veram obedientiam erga Deum, & conatur corruptam naturam reparare. Habet itaque Celsitudo Vestra non tantum omnium nostrum testimonioum in causa necessitatis, sed etiam antecedentes nobras confidationes, quas rogamus ut Vestra Celsitudo, tamquam laudatus Sapienti, & Christianus Princeps, velit ponderare. Oramus quoque Deum, ut velit Celsitudinem Vestram ducere, ac regere ad suam laudem, & Vestra Celsitudinis anime salutem. Hoc tamen postea cumdene Principem, ne licentiam petat ab Imperatore Carolo V. pro secunda UXORE

ducenda, Nam (inquit) magnoper verendum, illum Papistica, Cardinalitia, Italica, Hispanica, Sarcenica imbutum fide, non curaturum V. & Celsitudinis postulatum. Concludunt tandem: Deus conservet Vultur Celsitudinem. Nos ad servendum Vultur Celsitudini sunt promptissimi. Et omnes hoc sequenti modo, & ordine se subscrubunt: Martinus Luber. Philippus Melanchton. Martinus Bucerius. Antonius Corvinus. Adam. Joannes Leningus. Iustus Venerante. Dionysius Melander. Deinde extat attestatio, & legalitatio Publici Notarii, qui praeclaram Votum, ac Consilium ex originali copiavit, Georgius Nispicher Notarius.

Sordidita Historia est typis impressa Parisiis per Claudium Barbinum Anno 1687. Superiorum permisum, & in eadem ad pag. 107. extat Instrumentum copulationis ejusdem Principis Philippi Landgravii, & Margarite de Saal; inter quos contractum fuit novum Matrimonium coram Dionysio Melanthoni & Celsitudinis Concionatore, & aliquibus alius Confiliariis, eti adhuc viveret ejusdem Celsitudinis prima Uxor legitima, quæ erat Serenissima Christiana Ducissa Saxoniae; talisque Matrimonii secundi contractus initus fuit anno 1540. Menes Martio, ut testatur publicus Notarius Balbofer Rand de Fulda, qui dictum publicum Instrumentum eo tempore rogavit, de quo verificantur verba Apostoli Pauli 2. Timothei. 4. 3. Erit tempus, cum sanam doctrinam nos sustinebunt, sed sua defensione coacercent fbi magistros, prætiores auribus. Quæ verba ibi explicans Cornelius a Lapide, inquit: Multi homines voluntari, & libertini similes fbi magistros, puti hereticos, querent, qui hominum curiositati, & cupiditatibus indulgent, eos a fana sue, & sevitate vite Christiane ad suos errores, & vita, morumque licentiam abducere. Ita factum est cum Principe illo Landgravio, qui præfatos hæresiacham, ac discipulos, eti impudentissimos, ac impios confutores fbi delegit, non ut veritatem circa concupiscentiam Polygamiam audiret; sed ut eam licet fbi esse, ut desiderabat, quamvis calamo inservit scriberent, ac responderent.

Quo ad Sextum. Peccata, quibus Polygami de re afficiunt sunt plurimæ, nempe infamia, pecuniaria, carceris, fustigationis, exilio, & aliae, quas recenter Jac. Menochius de Arbitrari. Jud. d. cap. 420. a num. 96. & seqq. ubi concludit eas arbitriarias esse Judicii secundum qualiter perfomerunt delinquentes, & pluralitatem Uxororum, adeo ut qui plures Uxores eodem tempore duxisse comprobaretur, etiam mortali posset puniri; ut scripsit Grammatic. Voto 17. & Aegidius Bofius Caecus. Crimin. tit. de Coitu damnato num. 78. Omnes tamen DD. concordant, quod Polygami sunt suspecti de hæresi, & ab Inquisitoribus S. Officii venient puniendi; nisi preventi sint à Justice Laico, quo causa, teste Sella in Seleca. Canon. cap. 45. num. 12. & Vincentio de Jutis de Dispensat. Matrimon. libr. 2. cap. 9. num. 32. foliet Officium S. Inquisitionis de mala iudicis Laici istos reos recipere, eosque ad torturam ponere, ac super intentione interrogare, quomodo sentiant de Fide? quod si catholice super hoc respondeant, remittuntur puniendi ab ipsi Laicis. Ut plurimam tamen Rei hujus criminis Polygamia cogunt abjurare de vehementi, quia vehementer de hæresi sunt suspecti, & puniuntur à S. Officio Inquisitionis tam in Hispania, quam Roma, ut testantur Genuensis in Praxi cap. 18. num. 11. Piafus part. 2. cap. 4. artic. 6. numer. 9. Naldus in Summa Verbi. Uxor. numer. 2. Riccius de Jure Per. libr. 1. capit. 11. numer. 19. Farinacius de Hæresi queſt. 1. p. 8. num. 68. Carena part. 2. titul. 5. §. 11. num. 58. & Salellus tom. 3. libr. 5. cap. 5. Reg. 391. a. num. 241. & seqq. Imo contra Polygamia publicatam suisse ab Urbano VIII. Bullam Anno 1637.

carmina composita P. Gilibertus Joninus Gallus Societas Jesu, relata à P. Stephano Menochio in Sist. Centur. 1. cap. 71. ibi à Studiois legenda.

Hic autem duo sunt advertenda; Unum est, quod per plures antiquos Canones, quos examinat Basilius Pontius de Matrim. dicitur. lib. 7. cap. 52. & Morinus de Panitia Sacramento lib. 5. cap. 21. & seqq. secunda Nuptiæ videtur fidibus prohibita; 39 fed non ex eo, quod ipsa essent malæ, vel illicitæ, sed quia contrahentes ob aliquod peccatum publicum, & scandalum, loco penitentia secundis Nuptiis arcebantur, ut præcitat. Autores ibidem declarant. Alterum est, quod Jus Civile Romanorum prohibet quidem mulieribus secundas Nuptias certis sub penit. ut in l. 1. C. de Secund. Nupt. cum similibus; sed fuit correctum à Jure Canonico ut in 40 cit. cap. Super illa. & in cap. Secundum Apofolum. De Secundis Nupt. quod late considerat Sanchez de Matr. d. libr. 7. disp. 87. num. 73. & Salmanticenses d. trist. 9. cap. 5. num. 60. & 61. ubi advertunt secundas Nuptias a Sacerdote non benedici ob hanc rationem, scilicet quia in eis deest significatio Unionis Christi cum Ecclesia, que unica est, & Virgo; idcirco, si binibus Virginem ducat, ei benedictio non denegat propter aliquem significacionem ejusdem Unionis Christi cum Ecclesia in Uxore incorrupta; ut tradit S. Thomas 3. p. d. q. 63. art. 2. ad Sec.

Corollariorum loco omnes Theologi, ac Canonisti adverterunt, quod ad contrahendas licet secundas Nuptias, opus est, ut confiteret solutione ligamini praecedentis Matrimonii per mortem conjugis, 41 qui si fuerit absens, & de ejus morte probanda agatur, advertunt, non sufficere cuiuscumque temporis præscriptionem de absentia. cap. In presentia. De Sponsalib. neque solam famam, aut verisimilitudinem, sive moralē probabilitatem de morte ejusdem conjugis absentis; sed requiri certitudinem, provenientem à duobus testibus de visu, vel faltem ab uno teste de visu, & ab aliis de auditu, ac de publica voce, & fama; sive è registrō authenticō extracto à Libro, in quo mortui, cum eorum nomine, & cognomine notantur, sive à Parochio, sub quo moriuntur, sive à Duce belli, sub quo forsan militabant, ut late differunt DD. quos allegat Barbofa in cit. In presentia. De Sponsalib. Sanchez libr. 2. disp. 46. Averla de Matrim. queſt. 14. feſt. 3. Basilius Pontius d. libr. 7. cap. 53. Salmanticenses d. cap. 5. a num. 65. & seqq. Maſtrius disp. 7. in 4. sent. num. 433. & ceteris plenius, ac doctius Eminentius Cardin. de Lauræa d. disp. 24. de Matrim. art. 6. per totum, in prævidendis, qui numer. 129. validum est, eti illicium, secundum Matrimonium contrahens sine sufficienti probatione mortis prioris conjugis, si vere tunc erat mortuus, affirmat, ut etiam tenet Maſtrius dicitur. dis. 7. numer. 434. & Salmanticenses d. cap. 5. num. 73. quamvis contrarium conetur ostendere Basilius Pontius d. libr. 7. cap. 53. num. 5. ab omnibus communiter reprobatus; à quibus etiam notatur, quod si factis probationibus super morte primi conjugis, Uxor secundo nubat; ac deinde primi conjugi vivus revertatur in patriam, debet ei adhaerere, secundo relicto, a quo filii geniti cum bona fide legitimè consentent. Averla queſt. 22. feſt. 1. Salmanticenses dicitur. cap. 5. num. 74. & Nicolai Inſtit. Civil. libr. 1. tit. 10. De Nuptiis num. 52. & 53. ubi ponit Inſtructionem Sacrae Congregationis, cum Interrogatorii pro examinatione testibus super libertate voluntiam contrahere Matrimonium, in omnibus Caris Episcopilibus errantiam.

DECISIO XXX.

ARGUMENTUM.

Publica Honestatis justitia, quæ dirimit Matrimonium, in hac Decisione declaratur. Ostenditur, eam esse induciam ab Ecclesia; & oriri vel ex Sponſalibus validis, vel ex Matrimonio Rato. Ex illis per Concilium Tridentinum dirimere Matrimonium in primo gradu tantum: ex isto, usque ad quartum. Referuntur octo casus, in quibus Sponſalia sunt invalida, & ex eis non oritur Publica Honestas. Exempla aliquorum, qui ante pubertatem generuerunt filios. Quæ sint expoundeda Papæ pro impetranda dispensatione per hoc impedimento Publicæ Honestatis.

SUMMARIUM.

- 1 Honestatis publicæ impedimentum Quid sit?
 - 2 Quotuplex?
 - 3 A quo Jure procedat?
 - 4 Quo tempore sit in Ecclesia introductum?
 - 5 Impedimentum Publicæ honestatis usque ad quem gradum dirimat Matrimonium.
 - 6 Honestas publica à Concilio Tridentino restituta ad primum gradum si oriatur ex Sponſalibus validis.
 - 7 Publica Honestas an dirimat Matrimonium cum effusis Sponſorum in primo gradu?
 - 8 Sponſalis eti mutuo conſensu ſoluta cauſant publicam Honestatem.
 - 9 S. Congreg. Concilii Decretum de Anno 1658.
 - 10 Honestatis publicæ impedimentum est perpetuum.
 - 11 Honestas publica ex Matrimonio rato dirimit usque ad 4. gradum.
 - 12 Matrimonium nullum cum consanguinea Sponſae non producit publicam Honestatem cum eadem Sponſa.
 - 13 Honestas publica non oritur ex Matrimonio sine Parocho contrato.
 - 14 Sponſalia inita cum impubere non pariunt publicam Honestatem.
 - 15 Puberes qui dicuntur pro incundis Matrimonii?
 - 16 Exempla eorum, qui generuerunt filios ante pubertatem.
 - 17 Votum Coſtitutis, vel Religionis ante Sponſalia defixis publicam Honestatem.
 - 18 Sponſalis cum persona incerta sunt invalida.
 - 19 Honestas publica an oriatur ex Sponſalibus conditionatis?
 - 20 Neque ex contrariis per habentes aliquod impedimentum dirimuntur.
 - 21 Vel per Parentes nomine filiorum absentium.
 - 22 Sponſalia ſecunda, ſtantibus primis, sunt invalida.
 - 23 Sponſus quando nec Sponſam, nec consanguineam Sponſam ducere posſit?
 - 24 Honestatis publicæ Dispensatio an detur à Papa?
 - 25 Et que narranda pro ea obtinenda?
 - 26 Marci Mantua Patavini J. C. confitum pro Henrico VIII. Anglia Rego.
 - 27 Henrici VIII. Dispensatio Apoſtolica pro ejus Matrimonio an valida?
 - 28 Honestatis publicæ Dispensatio denegata DD. de Caribonibus, ac de Ferris Nob. Patavinis.
- Q Unionam in contrahendis Nuptiis, non ſolum quod licet, sed etiam quod honestum est, attendere convenit juxta textum in l. Semper. ff. De Ritu Nuptiar. hinc factum est, ut præter alia impedimenta dirimantia Matrimonium, fit in Ecclesia